www.fcecon.am.gov.br

facebook.com/fcecon.am

instagram.com/fcecon.am/

Fundação Centro de Controle de Oncologia
do Estado do Amazonas – FCECON
Rua Francisco Orellana, nº 215 – Planalto
Fone: (92) 3655-4600
Manaus – AM / CEP: 69040-010

PORTARIA Nº 008/2026-FCECON

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA

DO ESTADO DO AMAZONAS-FCECON, em exercício, no uso das suas atribuições que lhes

são conferidas pela Lei Delegada nº 108 de 18 de maio de 2007;

CONSIDERANDO o Processo nº 01.02.017301.006462/2025-01  (FCECON);

CONSIDERANDO a regulamentação dos programas de Residência Médica;

RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 0087/2025-FCECON, publicado no Diário Oficial nº 35.458,

publicada em 08 de maio de 2025.

II – RECOMPOR a Comissão de Residência Médica da Fundação CECON –

COREME/FCECON.

III – NOMEAR os seguintes membros para compor a referida comissão:

1. Higino Felipe Figueiredo – Coordenador Geral da COREME;

2. Daniel Ferreira Dias – Secretário da COREME;

3. Marcio Neves Stefani – Supervisor do PRM em Cirurgia Oncológica;

4. Alice Brito Brandão – Subsupervisora do PRM em Cirurgia Oncológica;

5. Adelaide Machado Portela – Supervisora do PRM em Oncologia Clínica;

6. Maria Auxiliadora Trindade Rebelo – Subsupervisora do PRM em Oncologia Clínica;

7. Mirlane Guimarães de Melo Cardoso – Supervisora do PRM em Anestesiologia;

8. João Barros Carreira – Subsupervisor do PRM em Anestesiologia;

9. Cristiane Paulain David – Supervisora do PRM em Radiologia e Diagnóstico por

Imagem;

10. Bruna Valessa Moutinho Pereira – Representante dos médicos Residentes da

FCecon.

IV – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA FCECON, em exercício. Manaus, 21 de

janeiro de 2026.

HILKA FLAVIA B. DO E. S. ALVES PEREIRA
Diretora Presidente em exercício

Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9D98.660F.CEAB.E50F/66D41F1D
Código verificador: 9D98.660F.CEAB.E50F   CRC: 66D41F1D

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

A
U

R
A

 R
IT

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 e
m

 2
7/

01
/2

02
6

às
 1

2:
11

:0
0

co
nf

or
m

e
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

.

HILKA FLAVIA BARRA DO ESPIRITO
SANTO ALVES PEREIRA:31006337253

Assinado de forma digital por HILKA
FLAVIA BARRA DO ESPIRITO SANTO
ALVES PEREIRA:31006337253